Carta nº 789/2025 – Regulatório Técnico

Porto Alegre/RS, 11 de abril de 2025.

Ao Sr. Demétrius Jung Gonzalez,

Diretor Geral,

Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento – AGESAN-RS,

Porto Alegre/RS.

Assunto: Relatório Técnico de Fiscalização de Pressões de Verão no Município de

Xangri-lá.

Processo n° 024/2025.

Prezado Sr. Diretor,

Em atenção ao Ofício nº 917/2025, que trata do Relatório Técnico de

Fiscalização de Pressões de Verão no Município de Xangri-lá, encaminhamos o

Relatório de Ajustamento de Ação e Conduta – RAAC em anexo, contemplando as

considerações da Companhia a respeito da não conformidade apontada, requerendo

a aceitação da manifestação apresentada.

Ressaltamos que, considerando os artigos 2º e 3º da Resolução AGE nº

005/2024, bem como o item 2.1.2 – Envio do Ofício à Empresa do novo Manual de

Fiscalização, e a emissão do Ofício n.º 2537/2024, que trata do aviso de fiscalização de

pressões no Município de Xangri-lá, em 20/12/2024, adotou-se para o presente

processo o Manual de Fiscalização disposto na Resolução AGO nº 003/2020, tendo em

vista que os procedimentos fiscalizatórios iniciaram antes da data de vigência da

Resolução AGE nº 005/2024.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

P/ Vinícius de Souza Jorge,

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO – CORSAN

RELATÓRIO DE AJUSTAMENTO DE AÇÃO E CONDUTA – RAAC

Referência: RELATÓRIO TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO N. 024/2025 – RTF
Município de Xangri-Lá- Vistoria realizada no dia 29 de Janeiro de 2025

Em atenção à Resolução AGO 003/2020 Agesan-RS, item 2.4 do Manual de Fiscalização
Técnica dos Prestadores de Serviços de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário,
encaminhamos manifestação da Corsan sobre o Relatório de Fiscalização, apresentando
justificativas e/ou providências quanto às não conformidades apontadas.

Porto Alegre, ___ de ______ de 2025.

Docusign Envelope ID: 1587579C-641E-4827-8400-C906EC4F6817

NC CÓDIGO DA NC UNIDADE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

94 - CONSTATAÇÃO
Pressão na rede de distribuição de água não atingiu o valor
mínimo especificado de 10 mca, Rua Falcão Azul, n. 508-
Valor aferido: 09,17 mca

GRUPO PRAZO NÃO CONFORMIDADE Pressão da rede de distribuição não atingiu o valor mínimo.

2 180 dias OBSERVAÇÃO -

MANIFESTAÇÃO DA CORSAN: Em conformidade.

Informamos que foi aferido a pressão na Rua Falcão Azul, n. 508, e atingiu o valor de 11,00 mca, conforme imagens
comprobatórias abaixo.

Figura 1 (anterior)

Figura 2 (Atual)

PLANO DE AÇÃO: Segue abaixo.

Ação Prazo previsto

Aferir e confirmar a adequação da pressão da rede. Concluído-28/03/2025

Docusign Envelope ID: 1587579C-641E-4827-8400-C906EC4F6817

(Manômetro 01 – Certificado 26241, em anexo)

____________________________

Alan Wilian Pedra

Gerente de Operação-Litoral-DL

Docusign Envelope ID: 1587579C-641E-4827-8400-C906EC4F6817

		2025-04-11T15:27:16-0300
	Érlyn Katiany de Moura costa